
Nº 103, terça-feira, 29 de maio de 2012 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012052900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 1.735 -Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com artigo 5º, item I,
alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 Lei nº
8.112/90, a ARCY SILVA DE SOUZA, viúva do ex-servidor ILIDIO
PEDRO DE SOUZA, falecido em 27 de março de 1961, matrícula
SIAPE n.º 1143302 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Artífice de Mecânica referência NI 26, a partir de 1º de janeiro de
1991. (Processo n.º 50000.001983/2000-88) RJ;

N° 1.736 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o parágrafo
único, da Lei nº 3.373/58 combinado com o artigo 248 da Lei nº
8.112/90, a ZIMÁ DE SOUZA, filha maior solteira do ex-servidor
ILIDIO PEDRO DE SOUZA, falecido em 27 de março de 1961,
matrícula SIAPE n.º 1143302 do Quadro Permanente deste Minis-
tério, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe C Padrão
VI, a partir de 18 de maio de 2012, data da inclusão (habilitação
tardia), alterando-se a partir daquela data a cota de pensão da senhora
Arcy Silva de Souza (matrícula SIAPE 02735342) para 50% em
conformidade com o artigo 6º da Lei nº 3.373/58; (Processo n.º
50000.001983/2000-88) RJ;

N° 1.737- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com artigo 5º, item I,
alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 Lei nº
8.112/90, a ANTONILDES SANTOS MOURÃO BALDEZ, viúva do
ex-servidor LUIZ DE FRANÇA BALDEZ, falecido em 07 de maio
de 1970, matrícula SIAPE n.º 1212862 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria
referência NI 26, a partir de 1º de janeiro de 1991 até 31 de março de
2012, data do óbito da beneficiária, observada a prescrição quin-
quenal em 30 de novembro de 1995, data do requerimento. (Processo
n.º 50000.017195/1995-76) MA;

N° 1.738- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com artigo 5º, item I,
alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 Lei nº
8.112/90, a FRANCISCA NEUSA FERREIRA, viúva do ex-servidor
RAIMUNDO JOSÉ GONÇALVES, falecido em 13 de outubro de
1974, matrícula SIAPE n.º 1105478 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Vigilância referência NA 26,
a partir de 1º de janeiro de 1991 até 12 de abril de 2012, data do óbito
da beneficiária. (Processo n.º 20000.003501/1987-35) CE;

N° 1.739 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o parágrafo
único, da Lei nº 3.373/58 combinado com o artigo 248 da Lei nº
8.112/90, a MARIA MARTA GONÇALVES, filha maior solteira do
ex-servidor RAIMUNDO JOSÉ GONÇALVES, falecido em 13 de
outubro de 1974, matrícula SIAPE n.º 1105478 do Quadro Perma-
nente deste Ministério, no valor correspondente a 25% (vinte e cinco
por cento) do provento integral do cargo de Agente de Vigilância
referência NA 26, a partir de 1º de janeiro de 1991. (Processo n.º
20000.003501/1987-35) CE;

N° 1.740- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o parágrafo
único, da Lei nº 3.373/58 combinado com o artigo 248 da Lei nº
8.112/90, a REGINA CÉLIA GONÇALVES, filha maior solteira do
ex-servidor RAIMUNDO JOSÉ GONÇALVES, falecido em 13 de
outubro de 1974, matrícula SIAPE n.º 1105478 do Quadro Perma-
nente deste Ministério, no valor correspondente a 25% (vinte e cinco
por cento) do provento integral do cargo de Agente de Vigilância
referência NA 26, a partir de 1º de janeiro de 1991. (Processo n.º
20000.003501/1987-35) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do
Regimento Interno - Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, al-
terado pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011,resolve:

Nº 95 - Art. 1º Exonerar JOSE EDUARDO MADEIRA MAGA-
LHAES, matrícula SIAPE nº 1040812, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT II.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado
pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011,resolve:

Nº 96 - Art. 1º Nomear PAULO HENRIQUE RIBEIRO DE PERNI,
matrícula SIAPE nº 1549639, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TIAGO PEREIRA LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 497, DE 25 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Dispensar o servidor DYOGO DA ROCHA CAPISTRANO,
matrícula SIAPE nº 1515685, CPF nº 826.767.120-04, da função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Coor-
denação-Geral de Portos Marítimos da Diretoria de Infraestrutura
Aquaviária desta Autarquia, com efeitos a partir de 16/03/2012, em
virtude de nomeação para o exercício de cargo em comissão.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria SE-MT n.º 12, de 29 de
abril de 2003, publicada no DOU n.º 82, de 30 de abril de 2003, bem
como considerando a Delegação da Portaria n.º 1.395, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de setembro de 2011, resolve:

Nº 30 - Art. 1º Subdelegar competência a servidora KARÊNINA
MARTINS TEIXEIRA DIAN, CPF n.º 637.764.302-06, matrícula
SIAPE n.º 1664780, para atuar como Ordenador de Despesa pela
Unidade Gestora 277001 - Departamento da Marinha Mercante-
DMM, na prática dos atos de gestão orçamentária e financeira dos
recursos alocados a citada UG, na ausência, afastamento e impe-
dimentos legais ou eventuais do Ordenador de Despesa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SE-MT n.º 12,
de 29 de abril de 2003, publicada no DOU n.º 82, de 30 de abril de
2003, bem como considerando a Delegação da Portaria n.º 1.395,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de setembro de 2011,
resolve:

Nº 31 - Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta dias) o prazo para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela
Comissão de Processo Administrativo, a contar do final do período
estabelecido na Portaria/DMM nº 16, de 30/03/2012, publicada no
DOU nº 78, de 02/4/2012, com o objetivo de dar continuidade à
apuração das possíveis irregularidades apontadas nos Processos nº
50770.001157/2011-71 e 50770.000979/2011-34, bem como fatos co-
nexos, de acordo com o PARECER N.º 1.732/2011-MFW/CJU-
RJ/CGU/AGU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.005977/2012-18, resolve:

Nº 283 - Designar a Procuradora da República MELISSA GARCIA
BLAGITZ DE ABREU E SILVA para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do Seminário "Cyber Oc-
topus 2012", organizado pelo Conselho da Europa (COE), a realizar-
se em Estrasburgo, França, no período de 6 a 8 de junho de 2012,
autorizando, em consequência, o seu afastamento do país no período
de 4 a 10 de junho de 2012, com ônus para o Ministério Público
Federal no período de 4 a 9 de junho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.005977/2012-18, resolve:

Nº 284 - Designar a Procuradora da República PRISCILA COSTA
SCHREINER para, na qualidade de representante do Ministério Pú-
blico Federal, participar do Seminário "Cyber Octopus 2012", or-
ganizado pelo Conselho da Europa (COE), a realizar-se em Estras-
burgo, França, no período de 6 a 8 de junho de 2012, ficando au-
torizado, em consequência, o seu afastamento do país, com ônus, no
período de 4 a 9 de junho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000078/2012-19, resolve:

Nº 285 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República SÉRGIO CRUZ ARENHART, lotado na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, no período de 6 a 9 de junho de
2012, para participar, da "XXIII Jornadas Iberoamericanas do Ins-
tituto Iberoamericano de Direito Processual" e da "I Conferência
Internacional da Associação Internacional de Direito Processual", a
serem realizadas na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de
7 a 9 de junho de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 74, DE 28 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo
Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.011045/2011-15, e de confor-
midade com a decisão proferida no Agravo de Instrumento n°
117897-PE, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 5ª Região,
resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, a candidata RaQUEL BA-
LABAN, classificada em 1º lugar, em Concurso Público destinado
para provimento de cargos do Quadro Permanente do Ministério Pú-
blico da União, na categoria funcional de ANALISTA DE SAÚDE -

ODONTOLOGIA, Nível Superior, Classe "A", Padrão I, código
AN10510, da Carreira de Analista do Ministério Público da União,
para a Procuradoria Regional da República da 5ª Região, do Mi-
nistério Público Federal, em vaga da Lei 12.231, de 8 de setembro de
2010.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 92, DE 23 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar o Procurador da República Juliano Baggio Gas-
perin para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão exarada nas Peças de Informação nº 1.20.001.000315/2011-
60.

GUSTAVO NOGAMI

Ministério dos Transportes
.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 61, DE 24 DE MAIO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, considerando a de-
cisão que determinou a instauração da Sindicância nº 325/2012-34; resolve

Designar os Subprocuradores-Gerais da República, Oswaldo
José Barbosa Silva, Célia Regina Souza Delgado e Lindôra Maria
Araújo, para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão de
Sindicância para apuração dos fatos constantes dos autos acima ci-
tados, em curso na Corregedoria Nacional do Ministério Público.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Ministério Público da União
.


